
06/07/2023, NOS TERMOS DO INCISO III DO ART. 59 DA LEI
Nº 16.642/2017. . DO PRESENTE DESPACHO NÃO CABE
RECURSO.

Documento: 089372259   |    Despacho indeferido

PROCESSO *1010.2023/0009273-0* - Licenciamento de Obras
e Edificações

DESPACHO:

INTERESSADO: SPDM - ASSOC. PAULISTA PARA DES. DA
MEDICINA. FICA REJEITADO O CADASTRAMENTO DA
FICAM (FICHA DE INSCRIÇÃO DO CADASTRO DE
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA), TENDO
EM VISTA A APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
INCOMPLETOS E/OU INCORRETOS PARA ANÁLISE. DO
PRESENTE DESPACHO NÃO CABE RECURSO.

Documento: 089373030   |    Despacho indeferido

PROCESSO *1010.2023/0009269-1* - Licenciamento de Obras
e Edificações

DESPACHO:

INTERESSADO: EDIFÍCIO DIAMOND OFFICE TOWER.
FICA REJEITADO O CADASTRAMENTO DA FICAM (FICHA
DE INSCRIÇÃO DO CADASTRO DE MANUTENÇÃO DO
SISTEMA DE SEGURANÇA), TENDO EM VISTA A
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS INCOMPLETOS E/OU
INCORRETOS PARA ANÁLISE. DO PRESENTE DESPACHO
NÃO CABE RECURSO.

Documento: 089329283   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0000156-4* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. FICA CONCEDIDO AO INTERESSADO
COMERCIAL KANGURU LTDA CNPJ: 43.093.327/0001-68
PRAZO ADICIONAL DE 30 (TRINTA) DIAS, NOS TERMOS
DO § 2º DO ART.49 DO DECRETO Nº 57.776/2017,
CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACAO.

Documento: 089365169   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0003926-0* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. FICA CONCEDIDO AO INTERESSADO
COLGATE PALMOLIVE INDUSTRIAL LTDA CNPJ:
03.816.532/0003-51 PRAZO ADICIONAL DE 30 (TRINTA)
DIAS, NOS TERMOS DO § 2º DO ART.49 DO DECRETO Nº
57.776/2017, CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA
PUBLICACAO.

DIVISÃO DE MONITORAMENTO DO USO DO
SOLO

Documento: 089340020   |    Despacho Documental

6068.2023/0006999-1 - Uso e ocupação do solo: Certidão de
Transferência do Direito de Construir

Despacho Documental

Interessados: MOSTEIRO DE SANTA THEREZA DE JESUS
(CNPJ: 43.010.272/0001-85)

DESPACHO: Despacho Saneador

O Diretor da Divisão de Monitoramento de Uso do Solo - DMUS,
da Coordenadoria do Uso do Solo - DEUSO, da Secretaria
Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, nos termos do
inciso XII do artigo 185 da Lei nº 15.764, de 27 de maio de 2013 e
do § 3º do artigo 14 da Portaria SMUL nº 12 de 22 de fevereiro de
2023, para os fins previstos no inciso II do § 1º do artigo 8º do
Decreto nº 57.536 de 15 de dezembro de 2016, e com base nas
informações apresentadas pelo interessado MOSTEIRO DE
SANTA THEREZA DE JESUS (CNPJ: 43.010.272/0001-85)
através do SEI nº 6068.2023/0006999-1, CERTIFICA que os
documentos apresentados estão em conformidade com a legislação
aplicável ao instrumento da Transferência do Direito de Construir
nos casos em que não há a doação do imóvel, com fundamento no
artigo 8º do referido decreto, cujas normas dispõem sobre os
procedimentos administrativos referentes aos pedidos da
Transferência do Direito de Construir instituída pelos artigos 123 e
seguintes da Lei nº 16.050, de 31 de julho de 2014, e pelo artigo
24 da Lei nº 16.402, de 22 de março de 2016.

Publique-se.

Documento: 089356814   |    Comunique-se

6068.2022/0009156-1 - Uso e ocupação do solo: Certidão de
Transferência do Direito de Construir

Interessados: SPE STX 34 DESENVOLVIMENTO
IMOBILIARIO S.A. CNPJ: 29.858.564/0001-41

COMUNIQUE-SE: 1.Conforme solicitado no doc nº 089250225,
autorizo prorrogação de prazo de 30 dias, para atendimento ao
parágrafo 3º, art. 12º do Decreto 57.536/16.

2. Para cumprimento deste comunique-se, os documentos devem
ser encaminhados por e-mail para capdpci@prefeitura.sp.gov.br.

3. Os documentos solicitados deverão ser apresentados no prazo
máximo de 30(trinta) dias corridos contados a partir da publicação
deste D.O.C. O não atendimento do prazo estabelecido, será
considerado como desistência deste, no indeferimento do pedido e
arquivamento do processo administrativo, conforme o disposto no
artigo 7º do Decreto Nº 57.536, de 2016.

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Documento: 089294801   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/006/2023

Aprova o Plano Anual de Aplicação 2024 do Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 35ª
Reunião Ordinária, realizada em 29 de agosto de 2023, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação 2024 do FUNDURB
no limite de R$ 1.315.525.575,00, como consta no ANEXO I
(089295623).

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Maria José Gullo
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Clodoaldo Pelissioni
(Suplente). Sociedade Civil: CMTT, Rafaela Moreira de Freitas
(Titular).

Contrário (1): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araújo
(Suplente).

Ausentes (4): Titulares e suplentes da GAB. PREFEITO, CMH,
CADES e CMPU1.

Documento: 089298631   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/007/2023

Aprova as alterações do Plano Anual de Aplicação 2023 da
SEHAB, SMT, SEME, SIURB e SMC, aprova o Plano Anual de
Aplicação de Recursos Remanescentes 2022 da SMT e a alteração
do Plano Anual de Aplicação de Recursos Remanescentes 2022 da
SEHAB no Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano —
FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano — FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 35ª
Reunião Ordinária, realizada em 29 de agosto de 2023, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da
SEHAB, SMT, SEME, SIURB e SMC, aumentando o limite do
FUNDURB de R$ 1.275.518.163,83 para R$ 1.616.839.924,63,
conforme consta no ANEXO I (089299248).

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de recursos
remanescentes 2022 da SMT e a alteração do Plano Anual de
Aplicação de recursos remanescentes 2022 da SEHAB,
aumentando o limite de R$ 307.035.722,14 para R$
550.957.977,43, conforme consta no ANEXO II (089299304).

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Maria José Gullo
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Clodoaldo Pelissioni

(Suplente). Sociedade Civil: CMTT, Rafaela Moreira de Freitas
(Titular).

Contrário (1): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araújo
(Suplente).

Ausentes (4): Titulares e suplentes da GAB. PREFEITO, CMH,
CADES e CMPU1.

DIVISÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL E MERCADO POPULAR DE MÉDIO
PORTE

Documento: 089355459   |    Comunique-se

6068.2023/0004448-4 - SISACOE: Alvara de Execução de
Movimento de Terra

Interessados: CNP08 EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO
LTDA (CNPJ: 37.143.466/0001-56)

COMUNIQUE-SE: Concedido prazo de 30 dias solicitado pelo
interessado nos termos do art. 49 §2º do Decreto 57.776/17
conforme justificativa SEI nº 088674392.

DIVISÃO DE USO RESIDENCIAL HORIZONTAL
E VERTICAL DE GRANDE PORTE

Documento: 089357996   |    Comunique-se

6068.2023/0001383-0 - SISACOE: Projeto Modificativo

Interessados: BRL TRUST DISTRIBUIDORA DE TITULOS E
VALORES MOBILIARIOS S.A. CNPJ: 13.486.793/0001-42

COMUNIQUE-SE:

1) 1) COMPROVAR A VALIDADE DO ALVARÁ CONFORME
ARTIGO 22 DO DECRETO 57.776/17.

2) APRESENTAR TÍTULO DE PROPRIEDADE
MATRICULADO NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE
IMÓVEIS EM NOME DO ATUAL PROPRIETÁRIO
CONSTANTE EM PLANTAS.

3) APRESENTAR AS GUIAS DE PAGAMENTO DE
OUTORGA ONEROSA DO PROJETO APROVADO.

4) APRESENTAR VISTO OU DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DO COMAER, ATUALIZADO.

5) APRESENTAR MEMÓRIA DE CÁLCULO ANALÍTICA DE
TODO O PROJETO.

6) INDICAR CORRETAMENTE O NOME DO
PROPRIETÁRIO: “BRL TRUST ......S.A.”, E NÃO COMO
CONSTOU (LTDA).

7) INDICAR AS PCF NAS PORTAS DA ESCADA. INDICAR O
CÍRCULO DE 1,50 M EM FRENTE DOS ELEVADORES.

8) ATENDER ITEM 10.1.1 DA SEÇÃO 10.1 DA LEI 11.228/92 -
REVER EDIFICAÇÃO COM ALTURA SUPERIOR A 9,00 M
JUNTO À DIVISA DO TERRENO (REVER A SUPRESSÃO DO
PERGOLADO DO 2º PAVIMENTO).

9) ATENDER ITEM 10.1.1.2 DA LEI 11.228/92, GRADIL 90%
VAZADO PARA O LADO DO VIZINHO.

10) ATENDER ARTIGO 13.3.2 DA LEI 11.228/92 - SERÁ
ADMITIDA SOMENTE A MANOBRA DE ATÉ DOIS
VEÍCULOS PARA A MOVIMENTAÇÃO DE UM TERCEIRO.

11) MANTER A DENOMINAÇÃO DE 1º E 2º PAVIMENTOS
DE GARAGEM E NÃO DE SOBRESSOLOS.

12) DEVERÁ SER MANTIDO O APARTAMENTO DO
ZELADOR NO 1º PAVIMENTO DE GARAGEM, CONFORME
PROJETO APROVADO E O DISPOSTO NA LEI 11.783/95.

13) REVER A COBERTURA DA ESCADA QUE DÁ ACESSO
AO APARTAMENTO DO ZELADOR PORQUE AGRAVA A
TAXA DE OCUPAÇÃO, QUE DEVERÁ ESTAR DENTRO DO
LIMITE MÁXIMO DE 0,70.

14) RETIRAR EQUIPAMENTO DOS TERRAÇOS.

15) INDICAR NO QUADRO DE ÁREAS A ÁREA UNITÁRIA
DOS PAVIMENTOS X O NUMERO DE PAVIMENTOS, DAS
ÁREAS COMPUTÁVEIS E NÃO COMPUTÁVEIS
(CONFORME PLANTA APROVADA).

16) CORRIGIR NAS PLANTAS O ANO DA PUBLICAÇÃO DA
LEI 13.885, CORRETO 2004.

17) COMPLETAR COTAS INTERNAS E EXTERNAS DO
PROJETO (VIDE PLANTA APROVADA).

18) MANTER O FORMATO DAS NOTAS LPUOS CONFORME
PLANTA APROVADA. INDICAR O NUMERO DE UNIDADES
RESIDENCIAIS.

57 - São Paulo, 68 (189) ______________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 4 de setembro de 2023



Quadro II Res. 005/2023 Res. 007/2023
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Construção de Habitação de Interesse Social. Wilton Paes de Almeida - WPA - Obras [HAB] 1.212.983,21 1.212.983,21
2. Construção de Habitação de Interesse Social. Wilton Paes de Almeida - WPA - Projetos [HAB] 540.141,79 540.141,79
3. Construção de Habitação de Interesse Social. Pode Entrar _ Demanda Entidades [HAB] 1.000,00 1.000,00
4. Urbanização de favelas. Paraisópolis / Córrego Antonico 10.455.000,00 10.455.000,00
5. Construção de Habitação de Interesse Social. Bamburral 7.412.089,51 11.412.089,51
6. Construção de Habitação de Interesse Social. Lidiane [HAB] 11.096.322,00 11.096.322,00
7. Construção de Habitação de Interesse Social. Sapé - Condomínios D e E [HAB] 9.229.744,70 9.229.744,70
8. Construção de Habitação de Interesse Social. Domenico Martinelli [HAB] 22.878.155,00 22.878.155,00
9. Construção de Habitação de Interesse Social. Viela da Paz (Condomínio D) [HAB] 21.702.510,00 21.702.510,00
10. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/Sabesp 1 - Condomínios 3B e 4 [HAB] 2.408.029,55 2.408.029,55
11. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/Sabesp 2 - Condomínios 4 e 5 [HAB] 33.766.377,14 33.766.377,14

12. Construção de Habitação de Interesse Social. Residencial Esmeralda (antigo Água Podre) [HAB] 33.268.233,00 33.268.233,00

13. Construção de Habitação de Interesse Social. Ponte dos Remédios (Quadra 3 / Cond. F e Quadra 4) 
[HAB]

21.400.000,00 21.400.000,00

14. Construção de Habitação de Interesse Social. Parque Sanfona / Paraisópolis - Cond. J,K e L 11.905.182,00 7.905.182,00
15. Urbanização de favelas. Paraisópolis / Colombo - 1ª Etapa 7.250.000,00 7.250.000,00
16. Construção de Habitação de Interesse Social. Major Paladino [HAB] 60.716.757,30 60.716.757,30
17. Construção de Habitação de Interesse Social. Coliseu [HAB] 486.108,00 486.108,00
18. Aquisição de imóveis. Paraisópolis / Córrego Antonico 1.000,00 1.000,00
19. Aquisição de imóveis. Anthero Gomes (Mananciais) 1.000,00 1.000,00
20. Aquisição de imóveis. Obras de Urbanização de Favelas 1.000,00 1.000,00
21. Aquisição de imóveis. Construção de unidades habitacionais 1.000,00 1.000,00
22. Aquisição de imóveis. Paraisópolis / Colombo - Trecho 1 (Lotes Novos) 1.000,00 1.000,00
23. Aquisição de imóveis. Paraisópolis / Colombo - Trecho 2 1.000,00 1.000,00
24. Aquisição de imóveis. Luiz Migliano [HAB] 1.000,00 1.000,00
25. Aquisição de imóveis. Locação Social 1.000,00 1.000,00

26. Urbanização de favelas. Lote 1 - Boulevard da Paz etapa 3. Provisão - Boulevard da Paz - (Mananciais) 1.062.613,00 14.062.613,00

27. Urbanização de favelas. Lote 2 - Jardim Ângela, Jardim Arnaldo, João Manuel Vaz, Costa do Valado, 
Jararaú, Jardim Fujihara / Nakamura, Jardim Guanguará, Jardim Solange, Parque Novo Santo Amaro I e II, 
Parque Novo Santo Amaro III, Parque Novo Santo Amaro IV, Pq. São Francisco, Renato Locchi, Sta 
Margarida, São Lourenço, Vila Santa Zélia, Xamborés. Provisão - Maria de Barros Teixeira - (Mananciais)

1.062.613,00 14.062.613,00

28. Urbanização de favelas. Lote 3 - Enlevo, Angelo Tarsini, Jardim Capela, Jardim Colorado, Chácara Sonho 
Azul, Arizona, Buraco do Sapo, Jd. Calú, Jd. Horizonte Azul / Sapato Branco, Jardim Tancredo, Chácara 
Flórida / Bandeirantes, Cavalo Branco Batista Bassano. Provisão - Vila do Sol, Cavalo Branco, Chácara Flórida 
/ Bandeirantes - (Mananciais)

1.062.613,00 14.062.613,00

29. Urbanização de favelas. Lote 4 - Anthero Gomes do Nascimento / Império I / Jardim São Judas Tadeu / 
Jardim São Vicente, Alto da Alegria, Jardim Roschel, Parque São José VII, Parque Maria Fernanda, Alcindo 
Ferreira / Jd Cruzeiro, Jardim Satélite / Maria AA, Ipojuca Lins de Araújo, Jardim dos Lagos / Ipanema, CEU 
Cidade Dutra, Jardim Pouso Alegre, Jardim Manacás, Parque São José VI. Provisão - Alto da Alegria, Anthero 
Gomes do Nascimento, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

1.062.613,00 11.062.613,00

30. Urbanização de favelas. Lote 5 - Guaicuri, Complexo Pilão, Jardim Eldorado / Mata Virgem / Travessa 
Mancini, Parque São José I e II, 3M / Clube de Pesca Santa Bárbara, Jardim Orion / Orion / Jardim Império, 
Balneário / Mar Paulista / Ingaí, Paulino Alves Escudeiro, Santa Amélia, Parque Primavera. Provisão - Guaicuri, 
Complexo Pilão, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

1.062.613,00 31.062.613,00

31. Urbanização de favelas. Lote 6 - Erundina, Grajaú B / São Judas -Jardim União, Sem nome (próximo ao 
loteamento Gaivotas), Cocaia I, Sipramar, Nova Grajaú II. Provisão - Erundina, Cocaia / João Cabanas - 
(Mananciais)

1.062.613,00 11.062.613,00

32. Urbanização de favelas. Lote 7 - Cantinho do Céu, Monte Verde / Carioba/ Sitio Cascavel (invasão) / 
Fechado Eliane, Jardim Nova Varginha / Est Barro Branco, Jardim Almeida Prado, Pabreu. Provisão - Chácara 
do Conde, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

1.062.613,00 26.062.613,00

33. Urbanização de favelas. Lote 8 - Provisão - Luiz Rotta, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais) 1.062.614,00 16.062.614,00
34. Gerenciamento de obras e social. Serviços Técnicos - Acompanhamento de Obras (Gerenciamento) - 
Setor 1, 2,3 e 4 [GER]

14.404.849,00 16.404.849,00

35. Gerenciamento de obras e social. Serviços Técnicos - Acompanhamento Social - Lotes 1 e 2 4.000.000,00 2.000.000,00
36. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/ Gleba G - Cond. B [HAB] 3.481.502,34 3.481.502,34
37. Urbanização de favelas. Paraisópolis / Córrego da Mina 1.064.974,49 1.064.974,49
38. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/Sabesp 1 - Condomínios 3B e 4 [HAB] 13.880.290,38 13.880.290,38

39. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliópolis/Sabesp 2 - Condomínios 3B - Licitação [HAB] 6.498.245,59 6.498.245,59

40. Aquisição de imóveis. Edificio Santo André/ Celso Garcia B [HAB] 0,00 9.000.000,00
41. Aquisição de imóveis. Cicero Canuto B [HAB] 0,00 43.000,00
42. Programa Pode Entrar [HAB] 0,00 115.906.070,53
Total 307.567.400,00 561.516.470,53

Quadro III Res. 008/2022 Res. 007/2023
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Centro Esportivo Juscelino Kubitschek 9.332.333,50 1.500.000,00
2. Centro Esportivo Náutico Guarapiranga 1.333.333,00 15.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/007/2023

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

ANEXO I



3. Centro Esportivo Brigadeiro Eduardo Gomes 9.332.333,50 0,00
4. Requalificação de grande porte para ampliação 1.000,00 0,00
5. Contratação de projetos 1.000,00 0,00
6. Novo Centro Esportivo – Sem Nome - CIDADE TIRADENTES 0,00 1.000.000,00
7. Novo Centro Esportivo – Sem Nome - CIDADE LÍDER 0,00 1.500.000,00
8. Novo Centro Esportivo – Sem Nome - CIDADE ADEMAR 0,00 1.000.000,00
Total 20.000.000,00 20.000.000,00

Quadro IV Res. 004/2023 Res. 007/2023
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (1) 
Via Segura - Estado [MOB]

4.312.224,04 4.312.224,04

2. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (2) 
Via Segura - Imperador [MOB]
3. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (3) 
Área Calma Centro - República [MOB]
4. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (4) 
Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB]
5. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (5) 
Rua Completa Metalúrgicos [MOB]
6. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (6) 
Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. [MOB]
7. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (1) 
Área Calma Centro Sé [MOB]

10.655.560,11 10.655.560,11

8. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (2) 
Rota Escolar Segura Itaquera [MOB]
9. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (3) 
Rota Escolar Segura São Rafael [MOB]
10. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (4) 
Rota Escolar Segura Pari [MOB]
11. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (5) 
Via Segura Belmira Marin [MOB]
12. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (6) 
Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB]
13. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (7) 
Via Segura Marechal Tito [MOB]
14. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (8) 
Via Segura Teotônio Vilela [MOB]
15. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (9) 
Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães [MOB]
16. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]

10.915.628,30 10.915.628,30

17. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]
18. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]
19. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]
20. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obra Travessia Segura - 200 
projetos de avanços de calçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]
21. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Leste - Itaquera / Itaquera - Líder [MOB] 23.185.849,00 23.185.849,00
22. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB]
23. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Miguel Yunes [MOB]
24. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Nsa. Sra. Do Sabará [MOB]

25. Implantação de corredor de ônibus. Novo corredor a ser oficializado como componente do PdM [MOB]

26. Implantação de sistema de transporte público hidroviário. Represa Billings - Aquático SP [MOB] 3.201.041,67 3.201.041,67
27. Construção de terminais. Terminal Novo São Mateus [MOB] 12.567.075,06 8.370.510,83
28. Construção de terminais. Terminal Jardim Miriam [MOB] 4.196.564,23
29. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária [MOB] 2.000,00 2.000,00
30. Ampliação, Reforma e Requalificação de Corredores de Ônibus [MOB] 1.000,00 1.000,00
31. Implantação de Faixas Exclusivas de Ônibus [MOB] 1.000,00 1.000,00
32. Ampliação, Reforma e Requalificação nas Áreas de Parada e Plataforma de Embarque de Faixa Exclusiva 
de Ônibus [MOB]

1.000,00 1.000,00

33. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas [MOB] 2.000,00 2.000,00
34. Ampliação, Reforma e Requalificação de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas [MOB] 1.000,00 1.000,00
35. Construção de Terminais de Ônibus [MOB] 2.000,00 2.000,00
36. Implantação de Transporte Público Hidroviário [MOB] 2.000,00 2.000,00
37. Implantação de Corredores de Ônibus Novos [MOB] 2.000,00 2.000,00
38. Intervenções no Sistema Viário [MOB] 2.000,00 2.000,00
39. Construção de ciclovias.Lote 1 [MOB] 5.931.001,23 5.931.001,23
40. Construção de ciclovias.Lote 2 [MOB] 6.232.081,24 6.232.081,24
41. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação de pavimento de 100 paradas de ônibus 
(Paradas Av. Rio das Pedras) [MOB]

28.508.234,27 28.508.234,27

42. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação de pavimento de 100 paradas de ônibus 
(Paradas Av. Mateo Bei) [MOB]
43. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação de pavimento de 100 paradas de ônibus 
(Paradas Av. Marechal Tito) [MOB]
44. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação de pavimento de 100 paradas de ônibus 
(Paradas Av. Corifeu de Azevedo Marques e Av. Vital Brasil) [MOB]

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO



45. Requalificação de corredores e viários de ônibus. Requalificação de pavimento de 100 paradas de ônibus 
(Paradas Av. Dep. Emílio Carlos) [MOB]
46. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Projeto São Miguel Paulista - projeto executivo 
e obras [MOB]

6.972.186,42 6.972.186,42

47. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos de segurança viária: 
(1) Via Segura - Estado [MOB]

1.801.717,27 1.801.717,27

48. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos de segurança viária: 
(2) Via Segura - Imperador [MOB]
49. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos de segurança viária: 
(3) Área Calma Centro - República [MOB]
50. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos de segurança viária: 
(4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB]
51. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos de segurança viária: 
(5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB]
52. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos de segurança viária: 
(6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. [MOB]
53. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projeto de segurança viária: (1) 
Área Calma Centro Sé [MOB]

4.637.087,27 4.637.087,27

54. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projeto de segurança viária: (2) 
Rota Escolar Segura Itaquera [MOB]
55. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projeto de segurança viária: (3) 
Rota Escolar Segura São Rafael [MOB]
56. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projeto de segurança viária: (4) 
Rota Escolar Segura Pari [MOB]
57. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projeto de segurança viária: (5) 
Via Segura Belmira Marin [MOB]
58. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projeto de segurança viária: (6) 
Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB]
59. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projeto de segurança viária: (7) 
Via Segura Marechal Tito [MOB]
60. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projeto de segurança viária: (8) 
Via Segura Teotônio Vilela [MOB]
61. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projeto de segurança viária: (9) 
Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães [MOB]
62. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]

6.324.812,33 6.324.812,33

63. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]
64. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]
65. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]
66. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de projetos Travessia Segura - 200 
projetos de avançados de claçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]
67. Construção de ciclovias.Viaduto Bresser [MOB] 9.663.901,79 9.663.901,79
68. Construção de ciclovias.José Maria Whitaker [MOB]
69. Construção de ciclovias.República do Líbano [MOB]
70. Construção de ciclovias.Rui Barbosa - Treze de Maio - Santo Antônio [MOB]
71. Construção de ciclovias.Dom Pedro I [MOB]
72. Construção de ciclovias.Educador Paulo Freire [MOB]
73. Construção de ciclovias.Viaduto Itinguçu - Júlio Sayago [MOB]
74. Construção de ciclovias.Nagib Farah Maluf [MOB]
75. Construção de ciclovias.João Batista Conti [MOB]
76. Construção de ciclovias.Miguel Yunes [MOB]
77. Construção de ciclovias.Jacu Pêssego 2 (Laranja da China) [MOB]
78. Construção de ciclovias.Sena Madureira [MOB]
79. Construção de ciclovias.Eng Luís Gomes Cardim Sangirardi - Dona Avelina [MOB]
80. Construção de ciclovias.Raimundo Pereira de Magalhães - Miguel de Castro - Cabo Adão Pereira - Manuel 
Barbosa [MOB]
81. Construção de ciclovias.Ponte Cidade Universitária [MOB]
82. Construção de ciclovias.Jaguaré [MOB]
83. Construção de ciclovias.Gastão Vidigal - Ponte dos Remédios [MOB]
84. Construção de ciclovias.Ponte Jaguaré [MOB]
85. Construção de ciclovias.Praça Campo de Bagatelle [MOB]
86. Construção de ciclovias.Tiradentes - Santos Dumont [MOB]
87. Construção de ciclovias.Abraão Ribeiro [MOB]
88. Construção de ciclovias.Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli [MOB]
89. Construção de ciclovias.Alvarenga [MOB]
90. Construção de ciclovias.Mutinga [MOB]
91. Construção de ciclovias.Ordem e Progresso - Ponte do Limão [MOB]
92. Construção de ciclovias.Armando Arruda Pereira [MOB]
93. Construção de ciclovias.Carlos Caldeira [MOB]
94. Construção de ciclovias.Radial Leste [MOB]
95. Construção de ciclovias.Indianópolis [MOB]
96. Construção de ciclovias.Eng Alberto de Zagottis - Octales Marcondes Ferreira [MOB]
97. Construção de ciclovias.Nações Unidas 1 [MOB]
98. Construção de ciclovias.Nações Unidas 2 [MOB]
99. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Monte Alegre [MOB] 0,00 377.688,57
100. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Rua Cenno Sbrighi [MOB] 0,00 595.447,14
101. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Inácio Dias da Silva [MOB] 0,00 595.447,14
102. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Tuiuti [MOB] 0,00 595.447,14
103. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado:Tuiuti 2 [MOB] 0,00 595.447,14



104. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Estr. Eco Turística de Parelheiros [MOB] 0,00 595.447,14

105. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Comendador Cantinho [MOB] 0,00 595.447,14

106. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Pe. Manuel Campello [MOB] 0,00 595.447,14
107. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Fernão Dias [MOB] 0,00 595.447,14
108. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Pedroso de Morais [MOB] 0,00 595.447,14
109. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Pedro de Morais 2 [MOB] 0,00 595.447,14
110. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Paulistania [MOB] 0,00 595.447,14
111. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Pinheiros [MOB] 0,00 595.447,14

112. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Av. Benedito Andrade [MOB] 0,00 595.447,14

113. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Castro Maia [MOB] 0,00 595.447,14
114. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Barão do Rio Branco [MOB] 0,00 595.447,14
115. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Adolfo Pinheiro [MOB] 0,00 595.447,14
116. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Sapopemba [MOB] 0,00 595.447,14
117. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Mal.Tito [MOB] 0,00 595.447,14
118. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Sapopemba 2 [MOB] 0,00 595.447,14
119. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Vitorino Carmilho [MOB] 0,00 595.447,14
120. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Boracéa [MOB] 0,00 595.447,14
121. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Cantareira [MOB] 0,00 595.447,14
122. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Cesário Mota [MOB] 0,00 595.447,14
123. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dona Veridiana [MOB] 0,00 595.447,14
124. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dr. Albuquerque Lins [MOB] 0,00 595.447,14
125. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Itambé [MOB] 0,00 595.447,14
126. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dona Veridiana 2 [MOB] 0,00 595.447,14
127. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dona Veridiana 3 [MOB] 0,00 595.447,14
128. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Bela Cintra [MOB] 0,00 595.447,14
129. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dona Veridiana 4 [MOB] 0,00 595.447,14

130. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dr. Albuquerque Lins 2 [MOB] 0,00 595.447,14

131. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Canuto do Val [MOB] 0,00 595.447,14
132. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dr. Veiga Filho [MOB] 0,00 595.447,14
133. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dr Veiga Filho 2 [MOB] 0,00 595.447,14
134. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Maranhão [MOB] 0,00 595.447,14
135. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Itambé 2 [MOB] 0,00 595.447,14
136. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Pça Pereira Coutinho [MOB] 0,00 595.447,14
137. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Curuçá [MOB] 0,00 595.447,14

138. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Cap. Pacheco e Chaves [MOB] 0,00 595.447,14

Total 134.924.400,00 158.524.527,03

Quadro V Res. 003/2023 Res. 007/2023
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Implantação de Estrutura Turística no Triângulo e Quadrilátero Histórico do Centro [MOB] 1.370.000,00 1.370.000,00
2. Implantação de Estrutura Turística no Triângulo e Quadrilátero Histórico do Centro [GER] 130.000,00 130.000,00
3. Implantação de corredores de ônibus novos.Corredor Radial Leste - Trechos 1 e 2 [MOB] 273.000,00 557.198,72
4. Implantação de corredores de ônibus novos.Corredor Itaim - São Matheus [MOB]
5. Implantação de corredores de ônibus novos.Corredor Aricanduva [MOB]
6. Implantação de corredores de ônibus novos.Corredor Capão [MOB]
7. Implantação de corredores de ônibus novos.Corredor Chucri Zaidan [MOB]
8. Implantação de corredores de ônibus novos.Gerenciamento [GER] 7.895.036,86 7.895.036,86
9. Construção de terminais de ônibus. Terminal Itaquera [MOB] 63.700.000,00 63.700.000,00
10. Construção de terminais de ônibus. Terminal Itaim [MOB]
11. Construção de terminais de ônibus. Gerenciamento [GER] 6.300.000,00 6.300.000,00
12. Intervenções no sistema viário. Prolongar a Cruzeiro do Sul até Eng. Caetano Alvares 35.018.618,90 35.018.618,90
13. Intervenções no sistema viário. Prolongar Engº Caetano Álvares até a Maria Amália Azevedo
14. Intervenções no sistema viário. Prolongamento da Av Luis Dumont Villares
15. Intervenções no sistema viário. Duplicação da Rua Darzan
16. Intervenções no sistema viário. Viário de acesso do Hospital Parelheiros

17. Intervenções no sistema viário. Av. N. Sra, do Ó, Rua Papaterra Limongi, Rua José Fiúza Guimarães

18. Intervenções no sistema viário. Av. do Imperador até a Av. Nordestina
19. Intervenções no sistema viário. Itaquera / Itaqueruna
20. Intervenções no sistema viário. Av. Rio das Pedras
21. Intervenções no sistema viário. Av. Presidente Wilson
22. Intervenções no sistema viário. Túnel da Senna Madureira
23. Intervenções no sistema viário. Ligação Pirituba-Lapa
24. Intervenções no sistema viário. Ponte Graúna-Gaivotas
25. Intervenções no sistema viário. Marginal Pinheiros
26. Intervenções no sistema viário. Av. Senador Teotônio Vilela
27. Intervenções no sistema viário. Av. Santos Dumont
28. Intervenções no sistema viário. Pontilhão João Beiçola
29. Intervenções no sistema viário. Outras intervações
30. Intervenções no sistema viário. Gerenciamento [GER] 3.501.861,89 3.501.861,89
31. Intervenções na área de mobilidade urbana. Avenida Amador Bueno 53.287.718,83 102.003.520,11
32. Intervenções na área de mobilidade urbana. Avenida Imirim

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS



33. Intervenções na área de mobilidade urbana. Avenida Imirim - Implantação e melhoria na via estrutural 
com acessibilidade [MOB]
34. Intervenções na área de mobilidade urbana. Corredor Santo Amaro / João Dias
35. Intervenções na área de mobilidade urbana. Corredor Estrada de Itapecerica
36. Intervenções na área de mobilidade urbana. Avenida Interlagos
37. Intervenções na área de mobilidade urbana. Outras intervenções a definir
38. Intervenções na área de mobilidade urbana. Gerenciamento [GER] 5.324.990,08 5.324.990,08
39. Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE - Intervenções a definir 222.984.119,64 222.984.119,64
40. Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE [GER] 18.000,00 18.000,00
41. Inspeção de Obras de Arte Especiais - OAE - Inspeções visuais e especiais a definir 20.553.330,28 20.553.330,28
42. Inspeção de Obras de Arte Especiais - OAE [GER] 9.000,00 9.000,00
43. Construção e Implantação de Equipamentos Públicos - Projeto executivo e obras a definir 91.000,00 91.000,00
44. Construção e Implantação de Equipamentos Públicos [GER] 9.000,00 9.000,00
45. Construção e Implantação do Parque Minhocão 182.000,00 182.000,00
46. Construção e Implantação do Parque Minhocão [GER] 18.000,00 18.000,00
47. Intervenções no Sistema de Drenagem - Intervenções a definir 910.000,00 910.000,00
48. Intervenções no Sistema de Drenagem [GER] 90.000,00 90.000,00
49. Emergencial OAE's 135.963.896,47 135.963.896,47
Total 557.629.572,95 606.629.572,95

Quadro VI Res. 004/2023 Res. 007/2023
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Centro Cultural São Paulo 501.000,00 577.591,36
2. Sítio da Ressaca 650.000,00 995.772,69
3. Casa de Cultura Cidade Ademar 8.923.376,20 8.000.000,00
4. Sítio Mirim 1.815.286,22 1.270.216,01
5. Sítio Morrinhos 618.834,76 618.834,76
6. Casa de Cultura São Mateus 345.140,15 202.997,62
7. Centro Cultural Penha 400.692,78 319.908,65
8. Casa de Cultura Vila Guilherme 290.999,90 290.999,90
9. Biblioteca Cora Coralina 600.862,15 600.862,15
10. Teatro João Caetano 5.864.467,56 5.864.467,56
11. Biblioteca Mário de Andrade 1.000,00 1.000,00
12. Biblioteca Helena Silveira 333.234,82 333.234,82
13. Edifício Sampaio Moreira 511.592,34 747.395,33
14. Casa de Cultura Parelheiros 511.592,34 511.592,34
15. Escola Escola Municipal de Iniciação Artísticas - EMIA 450.000,00 450.000,00
16. Praça das Artes 18.708.283,78 34.809.203,89
17. Praça das Artes [GER] 1.280.372,09 1.281.372,09
18. Memorial dos Aflitos 1.320.559,20 854.559,20
19. Centro Cultural da Juventude Ruth Cardoso 1.802.743,03 1.849.897,09
20. Distritos Criativos 100.000,00 100.000,00
21. Casa de Cultura Hip Hop Leste - Cidade Tiradentes 41.348,77 47.598,68
22. Bibliotecas Cassiano Ricardo 40.348,79 47.463,00
23. Biblioteca Hans Christian Andersen 40.348,79 47.463,00
24. Biblioteca Chácara do Castelo 40.348,79 87.309,46
25. Biblioteca Vicente de Carvalho 40.348,79 38.630,04
26. Casa de Cultura São Rafael 40.348,79 38.155,18
27. Casa de Cultura M`Boy Mirim 40.348,79 26.053,96
28. Casa de Cultura do Itaim Paulista 40.348,79 160.125,20
29. Casa de Cultura Hip-Hop Sul - Cora Coralina 40.348,79 24.877,37
30. Centro Cultural Vila Itororó 350.315,83 20.315,30
31. Arquivo Histórico Municipal 0,00 164.000,00
32. Teatro Arthur Azevedo 215.600,00 245.000,00
33. Construção e Implantação de Espaços Lúdicos e Educativos 1.000,00 1.000,00
34. Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Cultural e Arqueológico 1.000,00 1.000,00
35. Construção de Equipamentos Culturais 1.000,00 1.000,00
36. Fonte Monumental 429.170,76 429.170,76
37. Casa Amarela 0 104.758,83
38. Casa Amarela [GER] 0,00 1.000,00
Total 46.392.263,00 61.164.826,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2023



Quadro II Res. 005/2023 Res. 007/2023
Objeto Valor (R$) Valor (R$)
1. Aquisição de imóveis. Luiz Migliano [HAB] 39.999.000,00 39.999.000,00

2. Aquisição de imóveis. Projeto Redenção [HAB] 0,00 10.000.000,00

3. Aquisição de imóveis. Antonio Sampaio [HAB] 0,00 300.000,00

4. Aquisição de imóveis. Edificio Assunção,104 [HAB] 0,00 19.500.000,00

5. Aquisição de imóveis. Comandante Taylor/Camamu [HAB] 0,00 27.500,00

6. Aquisição de imóveis. Edificio Conselheiro Carrão [HAB] 0,00 30.000,00

7. Aquisição de imóveis. Enbral [HAB] 0,00 100.000,00

8. Aquisição de imóveis. Fernão Dias - Q8 [HAB] 0,00 140.000,00

9. Aquisição de imóveis. Fernão Dias Q 09 e Q10 [HAB] 0,00 150.000,00

10. Aquisição de imóveis. Forte da Ribeira A B [HAB] 0,00 7.500,00

11. Aquisição de imóveis. Forte do Rio Negro A B [HAB] 0,00 100.000,00

12. Aquisição de imóveis. Forte do Rio Branco III - LT 26,27 e 28 [HAB] 0,00 15.000,00

13. Aquisição de imóveis. Imperatriz Leopoldina [HAB] 0,00 1.000.000,00

14. Aquisição de imóveis. Edificio José Bonifácio 637 [HAB] 0,00 250.000,00

15. Aquisição de imóveis. José Dias [HAB] 0,00 300.000,00

16. Aquisição de imóveis. Manuel Bueno [HAB] 0,00 55.000,00

17. Aquisição de imóveis. Phobus [HAB] 0,00 7.500,00

18. Aquisição de imóveis. Edificio Art Palácio/Plaza Hotel [HAB] 0,00 12.900.000,00

19. Aquisição de imóveis. Edifício Prestes Maia [HAB] 0,00 5.000,00

20. Aquisição de imóveis. Edificio São João, 578 [HAB] 0,00 40.000,00

21. Aquisição de imóveis. Edificio São João, 1492 [HAB] 0,00 5.400.000,00

22. Aquisição de imóveis. Edificio Sete de Abril, 351 [HAB] 0,00 30.000,00

23. Aquisição de imóveis. Edificio Praça da Bandeira, 31, 39,47 [HAB] 0,00 12.300.000,00

24. Construção de Habitação de Interesse Social. Projeto Dr. Heládio / Chorões da Tia Gê [HAB] 0,00 30.000,00

25. Construção de Habitação de Interesse Social. Projeto Abel Marciano [HAB] 0,00 60.000,00

26. Construção de Habitação de Interesse Social. Projeto Adelino Fontoura [HAB] 0,00 20.000,00

27. Construção de Habitação de Interesse Social. Projeto Contos Gauchescos [HAB] 0,00 30.000,00

28. Programa Pode Entrar [HAB] 0,00 122.630.555,64

Total 39.999.000,00 225.427.055,64

Quadro IV Res. 007/2023
Objeto Valor (R$)
1. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Nova dos Portugueses [MOB] 273.797,60

2. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Diogo Cabrera [MOB] 273.797,60

3. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Eng. Caetano Alves [MOB] 273.797,60

4. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dep. Emílio Carlos [MOB] 273.797,60

5. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dep. Emílio Carlos 2 [MOB] 273.797,60

6. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dep. Emilio Carlos 3 [MOB] 273.797,60

7. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Av. Gaspar Vaz [MOB] 273.797,60

8. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Maria Amália [MOB] 273.797,60

9. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Rua dos Mártires [MOB] 273.797,60

10. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Jardim Japão [MOB] 273.797,60

11. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: E.R. João Ventura [MOB] 273.797,60

12. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Gastão Madeira [MOB] 273.797,60

13. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: E.R. São Quirino [MOB] 273.797,60

14. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Caspitrano de Abreu [MOB] 273.797,60

15. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Barão de Limeira [MOB] 273.797,60

16. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dr. Arnaldo [MOB] 273.797,60

17. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Guaipá [MOB] 273.797,60

18. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Guaianases [MOB] 273.797,60

19. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Cajaíba [MOB] 273.797,60

20. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Caiubi [MOB] 273.797,60

21. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dep. Cantidio Sampaio [MOB] 273.797,60

22. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dep. Cantidio Sampaio 2 [MOB] 273.797,60

23. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Otaviano Alves [MOB] 273.797,60

24. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Encruzilhada do Sul [MOB] 273.797,60

25. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Sete Barras [MOB] 273.797,60

26. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Willian Speers [MOB] 273.797,60

27. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Agenor Couto [MOB] 273.797,60

28. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Paula Ferreira [MOB] 273.797,60

29. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Caludio Sbrighi [MOB] 273.797,60

30. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Euclides da Cunha [MOB] 273.797,60

31. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Canhoba [MOB] 273.797,60

32. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Mogeiro [MOB] 273.797,60

33. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Barreira Grande [MOB] 273.797,60

34. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Trocari [MOB] 273.797,60

35. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Jose Zappi [MOB] 273.797,60

36. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Costa Barros [MOB] 273.797,60

37. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Morais Costa [MOB] 273.797,60

38. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Paulo Colombo [MOB] 273.797,60

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS REMANESCENTES 2022

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/007/2023
ANEXO II



39. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Monte Serrat [MOB] 273.797,60

40. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dr. Almeida Lima [MOB] 273.797,60

41. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Satelite [MOB] 273.797,60

42. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Forte do Leme [MOB] 273.797,60

43. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Acurui [MOB] 273.797,60

44. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Cel. João de O. Mello [MOB] 273.797,60

45. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Itamambuca [MOB] 273.797,60

46. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Centenário [MOB] 273.797,60

47. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Augustin Luberti [MOB] 273.797,60

48. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Vilanova Artigas [MOB] 273.797,60

49. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Franciso Falconi [MOB] 273.797,60

50. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Av Zelina [MOB] 273.797,60

51. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Guilherme Giorgi [MOB] 273.797,60

52. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Acurui 2 [MOB] 273.797,60

53. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Gautapará [MOB] 273.797,60

54. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Morais Costa [MOB] 273.797,60

55. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Bosque da Saúde [MOB] 273.797,60

56. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Vd Saioá [MOB] 273.797,60

57. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Nelson Fernandes [MOB] 273.797,60

58. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Mesquita [MOB] 273.797,60

59. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Av. do Café [MOB] 273.797,60

60. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Leonardo Da Vinci [MOB] 273.797,60

61. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Jequitibás [MOB] 273.797,60

62. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Pref. Fabio Prado [MOB] 273.797,60

63. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Diederichsen [MOB] 273.797,60

64. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Eduardo Amaro [MOB] 273.797,60

65. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Leo de Morais [MOB] 273.797,60

66. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Ourives [MOB] 273.797,60

67. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: N. Sra. Das Mercês [MOB] 273.797,60

68. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dr. Nicolau de Sousa Queiros [MOB] 273.797,60

69. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Pedro Alves Cabral [MOB] 273.797,60

70. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Sena Madureira [MOB] 273.797,60

71. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Senador Casimiro da Rocha [MOB] 273.797,60

72. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dr. Altino Arantes [MOB] 273.797,60

73. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Luis Gois [MOB] 273.797,60

74. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Pitangueiras Japós [MOB] 273.797,60

75. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Azevedo de Macedo [MOB] 273.797,60

76. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Humberto I [MOB] 273.797,60

77. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Iv Centenário [MOB] 273.797,60

78. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Iv Centenário 2 [MOB] 273.797,60

79. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Alvaro Alvim [MOB] 273.797,60

80. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Eng. George Corbisier [MOB] 273.797,60

81. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Av. Santa Catarina [MOB] 273.797,60

82. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Av. Dr. Lino de Morais Leme [MOB] 273.797,60

83. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Interlagos [MOB] 273.797,60

84. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Nyara [MOB] 273.797,60

85. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Prof. Adib Casseb [MOB] 273.797,60

86. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Interlagos 2 [MOB] 273.797,60

87. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Interlagos 3 [MOB] 273.797,60

88. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Sergio Miliet [MOB] 273.797,60

89. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Av. Sem Teotônio Vilela [MOB] 273.797,60

90. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Giovani Bonancini [MOB] 273.797,60

91. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Estr.Eng. Marsilac [MOB] 273.797,60

92. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Rua da Paz [MOB] 273.797,60

93. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Americo Brasiliense [MOB] 273.797,60

94. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Portugal [MOB] 273.797,60

95. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Joaquim Nabuco [MOB] 273.797,60

96. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Clementine Brenne [MOB] 273.797,60

97. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dep. João Sussumu Hirata [MOB] 273.797,60

98. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dep. João Sussumu Hirata 2 [MOB] 273.797,60

99. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dr. Fritz Martin [MOB] 273.797,60

100. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Colégio Pio XII [MOB] 273.797,60

101. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: João Carlos da Silva Borges [MOB] 273.797,60

102. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Barão de Campos Gerais [MOB] 273.797,60

103. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Verbo Divino [MOB] 273.797,60

104. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Coronel Luis Barroso [MOB] 273.797,60

105. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Rugero Fazano [MOB] 273.797,60

106. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Duquesa de Goias [MOB] 273.797,60

107. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Comendador Elias Zarzur [MOB] 273.797,60

108. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Conde de Itu [MOB] 273.797,60

109. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Alexandre Dumas [MOB] 273.797,60

110. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: São Benedito [MOB] 273.797,60

111. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Cancioneiro Popular [MOB] 273.797,60

112. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Visconde de Porto Seguro [MOB] 273.797,60

113. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Jose dos Santos Junior [MOB] 273.797,60

114. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Guilherme Asbahr Neto [MOB] 273.797,60

115. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Joaquim Candido de Azevedo Marques [MOB] 273.797,60

116. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Rodrigues Paes [MOB] 273.797,60

117. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Barão de Melgaço [MOB] 273.797,60

118. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Clarindo [MOB] 273.797,60



119. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Antonio das Chagas [MOB] 273.797,60

120. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Albert Eistein [MOB] 273.797,60

121. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Prom. Gabriel Netuze Peres [MOB] 273.797,60

122. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Sansão Alves dos Santos [MOB] 273.797,60

123. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Itapaiuna [MOB] 273.797,60

124. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Itapaiuna 2 [MOB] 273.797,60

125. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Inácio de Araújo [MOB] 273.797,60

126. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Pça Jaguamitanga [MOB] 273.797,60

127. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dr. Edgard Garcia Vieira [MOB] 273.797,60

128. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Av. dos Metalurgicos [MOB] 273.797,60

129. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Bahia [MOB] 273.797,60

130. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: João Guimarães Rosa [MOB] 273.797,60

131. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: João Guimarães Rosa 2 [MOB] 273.797,60

132. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Gravataí [MOB] 273.797,60

133. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Caio Prado [MOB] 273.797,60

134. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Conselheiro Brotero [MOB] 273.797,60

135. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Jaguaribe [MOB] 273.797,60

136. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Imaculada Conceição [MOB] 273.797,60

137. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: São Vicente de Paula [MOB] 273.797,60

138. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Higienópolis [MOB] 273.797,60

139. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Itambé [MOB] 273.797,60

140. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Frei Caneca [MOB] 273.797,60

141. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Cesário Motta Jr [MOB] 273.797,60

142. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Jaguaribe [MOB] 273.797,60

143. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Bela Cintra [MOB] 273.797,60

144. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Pedroso de Morais [MOB] 273.797,60

145. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Pedroso de Morais 2 [MOB] 273.797,60

146. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: João Moura [MOB] 273.797,60

147. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Al. Jaú [MOB] 273.797,60

148. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Dr Eneas Carvalho de Aguiar [MOB] 273.797,60

149. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Agelina Maffei Vita [MOB] 273.797,60

150. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Rebouças [MOB] 273.797,60

151. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Pe. João Manuel [MOB] 273.797,60

152. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Antônio Mariani [MOB] 273.797,60

153. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Candido Fontoura [MOB] 273.797,60

154. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Eng Bianor [MOB] 273.797,60

155. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Carlos Lacerda [MOB] 273.797,60

156. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Cantos do Amanhecer [MOB] 273.797,60

157. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Prud~encio do Amaral [MOB] 273.797,60

158. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Valter Airosa Flaquer [MOB] 273.797,60

159. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Jorge João Saad [MOB] 273.797,60

160. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Prof. Arruda Botelho [MOB] 273.797,60

161. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Frederico Herman Jr. [MOB] 273.797,60

162. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Pedroso de Morais [MOB] 273.797,60

163. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Pça Benedito Calixto [MOB] 273.797,60

164. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Gilberto Sabino [MOB] 273.797,60

165. Contratação de obras de segurança viária.Lombofaixa: Gilberto Sabino 2 [MOB] 273.797,60

166. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Eleonora Cintra [MOB] 595.447,14

167. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Pe. Lebret [MOB] 595.447,14

168. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Eng. Heitor Antônio Eiras Garcia [MOB] 595.447,14

169. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: José Ramon Urtiza [MOB] 595.447,14

170. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dom Rodrigo Sanche [MOB] 595.447,14

171. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Luiz Magliano [MOB] 595.447,14

172. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Sen. Teotônio Vilela [MOB] 595.447,14

173. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Grande São Paulo [MOB] 595.447,14

174. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Dona Belmira Marin [MOB] 595.447,14

175. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Isabel de Siqueira Barros [MOB] 595.447,14

176. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Cupecê [MOB] 595.447,14

177. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Nascer do Sol [MOB] 595.447,14

178. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Caiçara do Rio do Vento [MOB] 595.447,14

179. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: São Feliciano [MOB] 595.447,14

180. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Hipólito de Camargo [MOB] 595.447,14

181. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Saioá [MOB] 595.447,14

182. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Gonçalves Ledo [MOB] 595.447,14

183. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Silva Teles [MOB] 595.447,14

184. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Américo Salvador Novelli [MOB] 595.447,14

185. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Maria Luiza Americano [MOB] 595.447,14

186. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Nelson Fernandes [MOB] 595.447,14

187. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Cel. Sezefredo Fagundes [MOB] 595.447,14

188. Contratação de obras de segurança viária.Cruzamento elevado: Monte Alegre [MOB] 217.758,57

Total 58.494.199,65


